

证券代码: 000089

证券简称: 深圳机场

公告编号: 2021-041

深圳市机场股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	深圳机场	股票代码	000089
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙郑岭	林俊	
办公地址	深圳市宝安国际机场 T3 商务办公楼 A 座 1004	深圳市宝安国际机场 T3 商务办公楼 A 座 1004	
电话	0755-23456331	0755-23456331	
电子信箱	szjc@szairport.com	szjc@szairport.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,581,377,663.08	1,280,806,187.46	23.47%
归属于上市公司股东的净利润(元)	90,131,332.90	-151,321,351.88	159.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	69,099,912.63	-139,877,445.83	149.40%
经营活动产生的现金流量净额(元)	704,934,302.16	188,649,293.40	273.67%
基本每股收益(元/股)	0.0440	-0.0738	159.62%
稀释每股收益(元/股)	0.0440	-0.0738	159.62%

加权平均净资产收益率	0.75%	-1.26%	2.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	19,288,370,192.40	15,117,686,664.86	27.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	12,015,218,899.99	11,925,087,567.09	0.76%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	82,493			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市机场（集团）有限公司	国有法人	56.97%	1,168,295,532	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	5.99%	122,753,819	0		
GIC PRIVATE LIMITED	境外法人	1.34%	27,470,344	0		
厦门国际信托有限公司－厦门信托－聚财 1 号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.84%	17,287,880	0		
基本养老保险基金一二零一组合	境内非国有法人	0.63%	12,934,413	0		
上海景林资产管理有限公司－景林丰收 3 号私募基金	境内非国有法人	0.60%	12,377,976	0		
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·易泓 28 号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.47%	9,722,001	0		
华润深国投信托有限公司－华润信托·景林乐享丰收集合资金信托计划	境内非国有法人	0.40%	8,101,301	0		
李卫东	境内自然人	0.34%	7,000,000	0		
摩根士丹利投资管理公司－摩根士丹利中国 A 股基金	境外法人	0.25%	5,179,100	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东李卫东通过普通证券账户持有 400,000 股，通过中天证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 6,600,000 股，实际合计持有 7,000,000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2021年上半年，疫情防控斗争仍在持续，世界经济在波动中逐步复苏，但呈现显著分化和不均衡态势。我国经济持续稳定恢复，国内消费动能加速复苏，旅游消费信心稳步回升，有力支撑了航空运输业稳中向好发展。但疫情境外输入压力持续加大，国内局部地区出现散发病例，使得航空运输生产恢复仍充满挑战和压力。上半年，公司按照年初制定的目标任务，全面推进“四型机场”和高品质创新型国际航空枢纽建设，加快布局“十四五”规划任务，勇于应对各项风险挑战，疫情防控和生产经营各项工作均取得显著成果。

报告期内，深圳机场完成航班起降15.8万架次，同比增长18.8%；旅客吞吐量1870.4万人次，同比增长31.8%，排名全国第3；货邮吞吐量77.0万吨，同比增长25.2%，增速全国前十大机场第一。上半年公司实现营业收入158,138万元，同比增长23.47%；实现利润总额10,710万元，同比增长161.16%；归属于母公司所有者净利润9,013万元，同比增长159.56%。主要原因是相比去年同期，疫情影响阶段性减弱，机场客流量恢复，航空主业收入增长。归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润6,910万元，同比增长149.40%；加权平均资产净收益率0.75%，基本每股收益0.0440元。

深圳市机场股份有限公司

二〇二一年八月二十五日

法定代表人：林小龙